MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ITAPORANGA

COORD. DO CURSO TÉC. INTEGRADO EM EDIFICAÇÕES

ATA DE REUNIÃO - Nº 003/2016

Local Data Horário

Laboratório de Informática e CAD 24/05/2016 08:00h

1. Convocação

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de 2016, às 08:00h, no laboratório de Informática e CAD

da sede provisória do IFPB – Campus Itaporanga, situado à Rua Severino Neves, n° 101, Xique

Xique, ITAPORANGA-PB, ocorreu a terceira reunião da Coordenação do Curso Técnico

Integrado em Edificações do Campus Itaporanga.

2. Servidores Convocados

 NOME CARGO

01 Ana Cristina de L. Figueiredo Professora Artes

02 Anaíze Anália de Oliveira Pedagoga

03 Dayane Gomes da Silva Professora Sociologia

04 Eliana F. da Costa Lima Professora Desenho Técnico

05 Fábio Wellington C. de Souza Professor Infraestrutura

06 Franklin Medeiros Galvão Professora Sociologia

07 Henrique A. do Nascimento Professor Física

08 Isabela Augusta C. Bezerra Professora História

09 Jailson Oliveira da Silva Professor Ed. Física

10 Júlio Alves de Almeida Neto Professor Química

11 Leonardo Barboza da Costa Professor Geografia

12 Lucas Araújo santos Professor Matemática

13 Maria Clerya Alvino Leite Professora Metodologia

14 Maria Edileuza dos S. Souza Pedagoga

15 Marta da Silva Aguiar Professora Português

16 Pedro Henrique Silva Gabi Professor Informática

17 Ramon Brasileiro Guedes Professor Inglês

18 Renan Gomes de Lucena Professor Infraestrutura

3. Pauta

Item Descrição Contemplado?

01 Realização do simulado semestral Sim

02 Ajustes do horário do dia 07 de junho de 2016 (terça feira) Sim

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ITAPORANGA

COORD. DO CURSO TÉC. INTEGRADO EM EDIFICAÇÕES

4. Desenvolvimento da Reunião

Ordem de Discussão Desenvolvimento

 Realização do simulado

semestral

 Ajustes do horário do dia

07 de junho de 2016

(terça feira)

 Informas gerais

 Pauta aberta

A coordenadora do curso Profª Eliana Costa Lima, iniciou a

reunião às 08h20min. Primeiramente agradeceu a presença

de todos e expôs aos presentes a pauta da reunião. Após os

cumprimentos iniciais, foi aberta as discussões sobre a

realização do simulado semestral. A coordenadora expôs o

que já havia sido discutido anteriormente em conversas

informais que “o simulado seria melhor viabilizado se fosse

colocado semestralmente”. Em seguida foi dado inicio aos

esclarecimentos sobre os horários e locais de atendimento ao

aluno. Foi colocado que há dois espaços disponíveis para tais

atendimentos: o laboratório de Informática e o laboratório de

Desenho, quando estes não estiverem em ocupados com os

horários de aula efetiva. O prof. Pedro Henrique solicitou

alteração no seu horário de atendimento, justificando que é

para um melhor aproveitamento por parte dos alunos.

Posteriormente, foi apresentado a proposta de mapeamento

da sala de aula elaborado pelas professoras Marta da Silva

Aguiar e Isabela Augusta Carneiro. Este mapeamento tem a

finalidade de minimizar a conversa e dispersão dos alunos

durante a aula. No tópico seguinte, foi colocado os

encaminhamentos para a eleição de presidente de sala.

Durante as discussões foi sugerido a elaboração de material,

a ser distribuído para os alunos, onde esclarece sobre as

competências de um presidente de turma. Foi sugerido

também a elaboração de material de inscrição dos voluntários

e de votação. O tópico que trata do planejamento de eventos

(semana de ciências e tecnologia e jogos internos) foi

brevemente discutido. Neste momento o Prof. Jailson de

Oliveira (Ed. Física) e a Profª Ana Cristina (Artes) colocaram

que têm em mente a realização de eventos específicos

(mostra de trabalhos). A coordenadora informou que o

laboratório de Desenho está sendo montado e, que nos

próximos 15 dias estará pronto para ser utilizado. Nos

informes gerais, o Prof. Pedro Henrique (Coordenador de

pesquisa e extensão) expôs sobre a abertura do edital

17/2016 que trata da abertura de inscrições de projetos de

pesquisa e de seleção de estudantes para participação no

Programa Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica,

como bolsistas (PIBICT- Júnior) e voluntários (PIVICT-

Júnior), orientados por servidores pesquisadores do IFPB.

Por fim, foi aberta pauta livre, onde foi colocado pelos

professores a possibilidade de ser substituído o horário

oposto por uma 6º aula, tendo em vista a reclamação dos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ITAPORANGA

COORD. DO CURSO TÉC. INTEGRADO EM EDIFICAÇÕES

Ordem de Discussão Desenvolvimento

alunos e o baixo rendimento destes nas aulas da quinta feira

a tarde.

5. Encaminhamentos

Item Encaminhamento Responsável Prazo

Discussão sobre a

elaboração do

simulado bimestral

 Simulado previsto para

o dia 06/06/16;

 Prazo limite para envio

das questões dia

23/05/16;

 Manoel Ferraz da Silva

Filho ficou responsável

pela formatação da

prova;

 Foi acordado que o

simulado será composto

por 75 questões;

Eliana Costa Lima Concluído

Horários e local de

atendimento aos

alunos

 O professor Pedro

Henrique solicitou

mudança no seu horário

de atendimento

Eliana Costa Lima Concluído

Apresentação da

proposta de

mapeamento da sala

de aula.

 Verificar a questão de

lugar inadequado por

causa de problemas

visuais de alguns

alunos.

André Henrique L.

Miranda
Até 01/04/16

Encaminhamentos

para a eleição de

presidente de sala.

 Inscrição e eleições

para presidente de cada

turma.

André Henrique L.

Miranda
Concluído

Discussão sobre

eventos (semana de

ciências e tecnologia

e jogos internos)

 Continuar discussão em

reuniões subsequentes.
Eliana Costa Lima Concluído

Criação do laboratório

de desenho

 O lab. de desenho

estará disponível para

uso a partir do 2º

bimestre

Eliana Costa Lima Concluído

Informas gerais  Apresentação do edital

17/2016 (PIBICT-

Júnior) e voluntários

(PIVICT- Júnior),

Pedro Henrique Gabi Concluído

Pauta livre   Levar para a direção a

discussão da

implantação do 6º

horário

Eliana Costa Lima Concluído

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ITAPORANGA

COORD. DO CURSO TÉC. INTEGRADO EM EDIFICAÇÕES